Общественный совет при
Комитете по финансам администрации Березовского района

628140, ул. Астраханцева, 54, кабинет 312, пгт. Березово,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Тюменская область

Телефон:   (34674)     2-17-52
Факс:   (34674)     2-19-68
E-mail: komfin@berezovo.ru

	Дата заседания 27.10.2023г.
[bookmark: _GoBack]Место проведения:

Комитет по финансам администрации Березовского района

Протокол № 4
заседания Общественного совета при
Комитете по финансам администрации Березовского района
(в форме заочного голосования)

          В заочном голосовании по вопросу повестки дня заседания Общественного совета приняли участие 5 (пять) из 5 (пяти) членов Общественного совета:

	1

  2
	Коваленко
Наталья
Дмитриевна

Чепурнова
Наталья
Владимировна

	Председатель Общественного совета при Комитете по финансам администрации Березовского района

Заместитель председателя Общественного совета при Комитете по финансам администрации Березовского района

	3
	Сычева
Ирина
Анатольевна

	Секретарь Общественного совета при Комитете по финансам администрации Березовского района

	4
	Калюжина
Татьяна
Борисовна
	Член Общественного совета при Комитете по финансам администрации Березовского района

	5
	Еремчук
Наталья
Геннадьевна
	Член Общественного совета при Комитете по финансам администрации Березовского района

        Кворум имеется. В соответствии с Положением об Общественном совете Совет вправе принимать решения.
Повестка дня:

1. Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года;
2. О ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» за 9 месяцев 2023 года;
3. О проекте муниципальной программы на 2024-2026 годы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» и объемах финансирования к проекту бюджета на 2024-2026 годы;
	4. Участие в обсуждении проекта основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Березовского района на 2024-2026 годы.

По первому вопросу повестки дня:

1. Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года.

Принять параметры исполнения бюджета Березовского района по итогам 9 месяцев:
· по доходам в сумме 3 180 157,3 тыс. рублей;
· по источникам финансирования дефицита бюджета в сумме (-60 190,9) тыс. рублей (профицит);
· по расходам в сумме 3 119 966,4 тыс. рублей.

Решили:
Одобрить отчет «Об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2023 года».

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу повестки дня:

	2. О ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» за 9 месяцев 2023 года;

Объём освоенных бюджетных средств, в рамках муниципальной программы за 9 месяцев 2023 год составил 223 597,7 тыс. рублей или 78,4% от общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой по состоянию на 01 октября 2023 года, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Березовского района.

      РЕШИЛИ:
Одобрить отчет «О ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» за 9 месяцев 2023 года;

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу повестки дня:

         3. О проекте муниципальной программы на 2024-2026 годы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» и объемах финансирования к проекту бюджета на 2024-2026 годы.

          РЕШИЛИ:
         	Отметить:
	1.1.параметры муниципальной программы на 2024-2026 год в соответствии с проектом бюджета Березовского района на очередной финансовый год и плановый период определены в объеме:
	2024 – 316 887,7 тыс. рублей;
	2025 – 310 809,6 тыс. рублей;
	2026 – 346 039,6 тыс. рублей.

	1.2.параметры муниципальной программы на весь период реализации с 2024 года и до 2030 года определены в объеме 2 328 896,5 тыс. рублей.

	1.3.муниципальной программой предусмотрена реализация 13 комплексов процессных мероприятий, в том числе:
	1) Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов муниципальных образований Березовского района»;
2) Комплекс процессных мероприятий «Дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений»;
3) Комплекс процессных мероприятий «Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских, сельских поселений из бюджета муниципального района»;	4) Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий»;
5) Комплекс процессных мероприятий «Управление Резервным фондом Березовского района»;
6) Комплекс процессных мероприятий «Управление резервными средствами бюджета Березовского района»;
7) Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение финансирования мероприятий районного значения, не предусмотренных в бюджете Березовского района за счет средств бюджета Березовского района»;
8) Комплекс процессных мероприятий «Управление средствами бюджета Березовского района, полученными в виде экономии по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг»;
9) Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом Березовского района»;
10) Комплекс процессных мероприятий «Предоставление бюджетных кредитов поселениям в границах Березовского района»;
11) Комплекс процессных мероприятий «Поощрение муниципальных образований по результатам ежегодного мониторинга оценки качества финансового менеджмента поселений»;
12) Комплекс процессных мероприятий «Дотация в целях стимулирования роста налогового потенциала и качества планирования доходов в муниципальных образованиях Березовского района»;
13) Комплекс процессных мероприятий «Планирование ассигнований на погашение долговых обязательств Березовского района»,

и 12 целевых показателей, достижение которых планируется с помощью реализации программных мероприятий в течение всего периода действия муниципальной программы.

	 РЕШИЛИ:
	Одобрить проект муниципальной программы на 2024-2026 годы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Березовском районе» и объем финансирования к проекту бюджета на 2024-2026 годы.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу повестки дня:

	4. Участие в обсуждении проекта основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Березовского района на 2024-2026 годы.

Решили:
	Проект основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Березовского района на 2024-2026 годы принять к сведению.

Голосовали:
«За» - единогласно;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                                                   Коваленко Н.Д.